

モデルケースⅠ 30歳代の単身世帯（介護分なし）

改正案 所得割0.2%（医療0.1、支援0.05、介護0.05）、均等割3,000円（医療1,700、支援800、介護500）の引上げ

① 世帯所得33万円（給与収入98万円・7割軽減）

	現行	改正案	現行との差
世帯課税額（単位：円）	9,900	10,600	700
世帯所得に対する保険税の割合（単位：%）	-	-	-
世帯収入に対する保険税の割合（単位：%）	1.01	1.08	0.07

② 世帯所得61万円（給与収入126万円・5割軽減）

	現行	改正案	現行との差
世帯課税額（単位：円）	35,200	36,800	1,600
世帯所得に対する保険税の割合（単位：%）	5.77	6.03	0.26
世帯収入に対する保険税の割合（単位：%）	2.79	2.92	0.13

③ 世帯所得84万円（給与収入149万円・2割軽減）

	現行	改正案	現行との差
世帯課税額（単位：円）	60,400	63,200	2,800
世帯所得に対する保険税の割合（単位：%）	7.19	7.52	0.33
世帯収入に対する保険税の割合（単位：%）	4.05	4.24	0.19

④ 世帯所得200万円（給与収入約312万円・軽減なし）

	現行	改正案	現行との差
世帯課税額（単位：円）	144,200	149,200	5,000
世帯所得に対する保険税の割合（単位：%）	7.21	7.46	0.25
世帯収入に対する保険税の割合（単位：%）	4.63	4.79	0.16

⑤ 世帯所得1,034万2千円（給与収入1,254万2千円・軽減なし）

	現行	改正案	現行との差
世帯課税額（単位：円）	698,900	716,500	17,600
世帯所得に対する保険税の割合（単位：%）	6.76	6.93	0.17
世帯収入に対する保険税の割合（単位：%）	5.57	5.71	0.14

⑥ 世帯所得1,201万2千円（給与収入1,421万2千円・軽減なし）

	現行	改正案	現行との差
世帯課税額（単位：円）	770,000	800,000	30,000
世帯所得に対する保険税の割合（単位：%）	6.41	6.66	0.25
世帯収入に対する保険税の割合（単位：%）	5.42	5.63	0.21

モデルケースⅡ-1 40歳代夫婦、子ども2人の4人世帯

改正案 所得割0.2%（医療0.1、支援0.05、介護0.05）、均等割3,000円（医療1,700、支援800、介護500）の引上げ
子育て世帯軽減案 令和2年4月2日時点で18歳未満の被保険者の2人目の均等割額を半額

① 世帯所得33万円（給与収入98万円・7割軽減）

	現行	改正案		子育て世帯軽減後	
		改正後の額・割合	現行との差	改正後の額・割合	現行との差
世帯課税額（単位：円）	46,800	50,000	3,200	50,000	3,200
世帯所得に対する保険税の割合（単位：%）	-	-	-	-	-
世帯収入に対する保険税の割合（単位：%）	4.78	5.10	0.32	5.10	0.32

② 世帯所得145万円（給与収入約233万円・5割軽減）

	現行	改正案		子育て世帯軽減後	
		改正後の額・割合	現行との差	改正後の額・割合	現行との差
世帯課税額（単位：円）	168,700	176,500	7,800	176,500	7,800
世帯所得に対する保険税の割合（単位：%）	11.63	12.17	0.54	12.17	0.54
世帯収入に対する保険税の割合（単位：%）	7.24	7.58	0.34	7.58	0.34

③ 世帯所得237万円（給与収入約364万円・2割軽減）

	現行	改正案		子育て世帯軽減後	
		改正後の額・割合	現行との差	改正後の額・割合	現行との差
世帯課税額（単位：円）	290,200	302,900	12,700	292,300	2,100
世帯所得に対する保険税の割合（単位：%）	12.24	12.78	0.54	12.33	0.09
世帯収入に対する保険税の割合（単位：%）	7.97	8.32	0.35	8.03	0.06

④ 世帯所得300万円（給与収入約443万円・軽減なし）

	現行	改正案		子育て世帯軽減後	
		改正後の額・割合	現行との差	改正後の額・割合	現行との差
世帯課税額（単位：円）	372,400	388,700	16,300	370,800	-1,600
世帯所得に対する保険税の割合（単位：%）	12.41	12.96	0.55	12.36	-0.05
世帯収入に対する保険税の割合（単位：%）	8.42	8.78	0.36	8.38	-0.04

⑤ 世帯所得400万円（給与収入約568万円・軽減なし）

	現行	改正案	
		改正後の額・割合	現行との差
世帯課税額（単位：円）	453,400	471,700	18,300
世帯所得に対する保険税の割合（単位：%）	11.34	11.79	0.45
世帯収入に対する保険税の割合（単位：%）	7.99	8.31	0.32

⑥ 世帯所得500万円（給与収入約689万円・軽減なし）

	現行	改正案	
		改正後の額・割合	現行との差
世帯課税額（単位：円）	534,400	554,700	20,300
世帯所得に対する保険税の割合（単位：%）	10.69	11.09	0.40
世帯収入に対する保険税の割合（単位：%）	7.76	8.05	0.29

⑦ 世帯所得600万円（給与収入約800万円・軽減なし）

	現行	改正案	
		改正後の額・割合	現行との差
世帯課税額（単位：円）	615,400	637,700	22,300
世帯所得に対する保険税の割合（単位：％）	10.26	10.63	0.37
世帯収入に対する保険税の割合（単位：％）	7.69	7.97	0.28

⑧ 世帯所得700万円（給与収入約911万円・軽減なし）

	現行	改正案	
		改正後の額・割合	現行との差
世帯課税額（単位：円）	696,400	720,700	24,300
世帯所得に対する保険税の割合（単位：％）	9.95	10.30	0.35
世帯収入に対する保険税の割合（単位：％）	7.64	7.91	0.27

⑨ 世帯所得800万円（給与収入1020万円・軽減なし）

	現行	改正案	
		改正後の額・割合	現行との差
世帯課税額（単位：円）	777,400	803,700	26,300
世帯所得に対する保険税の割合（単位：％）	9.72	10.05	0.33
世帯収入に対する保険税の割合（単位：％）	7.62	7.88	0.26

モデルケースⅡ-2 40歳代夫婦、子ども3人の5人世帯

改正案 所得割0.2%（医療0.1、支援0.05、介護0.05）、均等割3,000円（医療1,700、支援800、介護500）の引上げ
子育て世帯軽減案 令和2年4月2日時点で18歳未満の被保険者の2人目の均等割額を半額、3人目以降の均等割額を全額減免

① 世帯所得33万円（給与収入98万円・7割軽減）

	現行	改正案		子育て世帯軽減後	
		改正後の額・割合	現行との差	改正後の額・割合	現行との差
世帯課税額（単位：円）	56,800	60,800	4,000	50,000	-6,800
世帯所得に対する保険税の割合（単位：%）	-	-	-	-	-
世帯収入に対する保険税の割合（単位：%）	5.80	6.20	0.40	5.10	-0.70

② 世帯所得145万円（給与収入約233万円・5割軽減）

	現行	改正案		子育て世帯軽減後	
		改正後の額・割合	現行との差	改正後の額・割合	現行との差
世帯課税額（単位：円）	185,300	194,300	9,000	176,500	-8,800
世帯所得に対する保険税の割合（単位：%）	12.78	13.40	0.62	12.17	-0.61
世帯収入に対する保険税の割合（単位：%）	7.96	8.34	0.38	7.58	-0.38

③ 世帯所得237万円（給与収入約364万円・2割軽減）

	現行	改正案		子育て世帯軽減後	
		改正後の額・割合	現行との差	改正後の額・割合	現行との差
世帯課税額（単位：円）	316,700	331,600	14,900	292,300	-24,400
世帯所得に対する保険税の割合（単位：%）	13.36	13.99	0.63	12.33	-1.03
世帯収入に対する保険税の割合（単位：%）	8.70	9.11	0.41	8.03	-0.67

④ 世帯所得300万円（給与収入約443万円・軽減なし）

	現行	改正案		子育て世帯軽減後	
		改正後の額・割合	現行との差	改正後の額・割合	現行との差
世帯課税額（単位：円）	405,600	424,400	18,800	370,800	-34,800
世帯所得に対する保険税の割合（単位：%）	13.52	14.15	0.63	12.36	-1.16
世帯収入に対する保険税の割合（単位：%）	9.17	9.59	0.42	8.38	-0.79

⑤ 世帯所得400万円（給与収入約568万円・軽減なし）

	現行	改正案	
		改正後の額・割合	現行との差
世帯課税額（単位：円）	486,600	507,400	20,800
世帯所得に対する保険税の割合（単位：%）	12.17	12.69	0.52
世帯収入に対する保険税の割合（単位：%）	8.57	8.94	0.37

⑥ 世帯所得500万円（給与収入約689万円・軽減なし）

	現行	改正案	
		改正後の額・割合	現行との差
世帯課税額（単位：円）	567,600	590,400	22,800
世帯所得に対する保険税の割合（単位：%）	11.35	11.81	0.46
世帯収入に対する保険税の割合（単位：%）	8.24	8.57	0.33

⑦ 世帯所得600万円（給与収入約800万円・軽減なし）

	現行	改正案	
		改正後の額・割合	現行との差
世帯課税額（単位：円）	648,600	673,400	24,800
世帯所得に対する保険税の割合（単位：％）	10.81	11.22	0.41
世帯収入に対する保険税の割合（単位：％）	8.11	8.42	0.31

⑧ 世帯所得700万円（給与収入約911万円・軽減なし）

	現行	改正案	
		改正後の額・割合	現行との差
世帯課税額（単位：円）	729,600	756,400	26,800
世帯所得に対する保険税の割合（単位：％）	10.42	10.81	0.39
世帯収入に対する保険税の割合（単位：％）	8.01	8.30	0.29

⑨ 世帯所得800万円（給与収入1020万円・軽減なし）

	現行	改正案	
		改正後の額・割合	現行との差
世帯課税額（単位：円）	810,600	839,400	28,800
世帯所得に対する保険税の割合（単位：％）	10.13	10.49	0.36
世帯収入に対する保険税の割合（単位：％）	7.95	8.23	0.28

モデルケースⅢ 70歳代夫婦の2人世帯（介護分なし）

改正案 所得割0.2%（医療0.1、支援0.05、介護0.05）、均等割3,000円（医療1,700、支援800、介護500）の引上げ

① 世帯所得33万円（年金収入153万円・7割軽減）

	現行	改正案	現行との差
世帯課税額（単位：円）	19,900	21,300	1,400
世帯所得に対する保険税の割合（単位：%）	-	-	-
世帯収入に対する保険税の割合（単位：%）	1.30	1.39	0.09

② 世帯所得89万円（年金収入209万円・5割軽減）

	現行	改正案	現行との差
世帯課税額（単位：円）	70,400	73,700	3,300
世帯所得に対する保険税の割合（単位：%）	7.91	8.28	0.37
世帯収入に対する保険税の割合（単位：%）	3.37	3.53	0.16

③ 世帯所得135万円（年金収入255万円・2割軽減）

	現行	改正案	現行との差
世帯課税額（単位：円）	120,900	126,400	5,500
世帯所得に対する保険税の割合（単位：%）	8.96	9.36	0.40
世帯収入に対する保険税の割合（単位：%）	4.74	4.96	0.22

④ 世帯所得200万円（年金収入320万円・軽減なし）

	現行	改正案	現行との差
世帯課税額（単位：円）	177,400	184,900	7,500
世帯所得に対する保険税の割合（単位：%）	8.87	9.25	0.38
世帯収入に対する保険税の割合（単位：%）	5.54	5.78	0.24

⑤ 世帯所得979万7千円（年金収入約1,195万円・軽減なし）

	現行	改正案	現行との差
世帯課税額（単位：円）	695,800	715,100	19,300
世帯所得に対する保険税の割合（単位：%）	7.10	7.30	0.20
世帯収入に対する保険税の割合（単位：%）	5.86	6.03	0.17

⑥ 世帯所得1,149万4千円（年金収入約1,374万円・軽減なし）

	現行	改正案	現行との差
世帯課税額（単位：円）	770,000	800,000	30,000
世帯所得に対する保険税の割合（単位：%）	6.70	6.96	0.26
世帯収入に対する保険税の割合（単位：%）	5.64	5.86	0.22